
Страница 1 из 21 
 

 
                                                                                      

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
РЕШЕНИЕ 

от 27.04.2023   № 61/1 
 
 

Об оценке деятельности главы Ленинского городского округа Спасского Алексея 
Петровича и  деятельности администрации Ленинского городского округа  

по результатам работы за 2022 год 
 

В соответствии со статьями  35 и 36 Федерального   закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
пункта 3 статьи 29 Устава Ленинского городского округа, утвержденного Решением 
Совета депутатов Ленинского городского округа от 02.11.2020 №17/1 (в редакции 
Решения от 20.09.2021 №35/1), Регламентом Совета депутатов Ленинского городского 
округа, Решением Совета депутатов Ленинского городского округа от 23.12.2020  №22/15 
«Об утверждении Положения о порядке проведения ежегодного отчета главы Ленинского 
городского округа Московской области перед Советом депутатов Ленинского городского 
округа Московской области»  

 
Совет депутатов  Р Е Ш И Л: 

 
1. Принять к сведению отчет главы Ленинского городского округа Спасского 

Алексея Петровича о своей деятельности и деятельности администрации Ленинского 
городского округа  (Приложение: «Отчет главы Ленинского городского округа итоги 
социально-экономического развития за 2022 год»).  

2. Признать деятельность главы Ленинского городского округа и администрации 
Ленинского городского округа  по итогам работы за 2022 год  удовлетворительной. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://adm-vidnoe.ru 

 
 

Председатель Совета депутатов 
Ленинского городского округа       

 С.Н. Радченко
 

 
Разослать: в дело-2экз., Спасскому А.П., Туговой С.Н., Видновские вести.  
 
 
 
 
 
 

 



Страница 2 из 21 
 

Приложение №  
к Решению Совета депутатов 
Ленинского городского округа 
от 27.04.2023 № 61/1 

 
Отчет главы Ленинского городского округа 

         итоги социально-экономического развития 
      Ленинского городского округа в 2022 году и задачи на 2023 год 

 
2022 год стал отправной точкой для кардинальной перестройки 

взаимоотношений во всем мире. Специальная военная операция-это красная 
линия отчетного года. С ее началом пришла новая политическая и 
экономическая реальность. Эти трансформации не могли не сказаться на всех 
сферах нашей жизни. 

Несмотря на новые вызовы и сложности, главным приоритетом работы 
органов местного самоуправления оставались сбалансированное развитие 
территории округа и повышение уровня жизни людей, формирование 
благоприятных условий для привлечения инвестиций и создания новых 
рабочих мест. 

В 2022 году по всем ключевым показателям отмечается рост: 
 Общеэкономический оборот составил 648,3 млрд. руб., что на 11,2% больше, 

чем в предыдущем году (2021 год – 583,0 млрд. руб.). 
 Объем отгруженных товаров собственного производства достиг 115,7 млрд. 

руб., рост на 6,1% (2021 год – 109,0 млрд. руб.). 
 Средняя заработная плата работников на крупных и средних предприятиях 

составила 90 507,5 руб., рост 12,4% (соответствующий период 2021 года – 80 
283,2 руб.). 

 На 13,3% вырос оборот оптовой торговли и достиг 510,1 млрд. руб. (2021 год 
- 450,3млрд. рублей). 

 Оборот розничной торговли вырос на 4,3% и составил 115,1 млрд. рублей 
(2021 год – 110,3 млрд. рублей). 

 Оказано платных услуг населению на сумму 4,4 млрд. рублей, рост 24,1% 
(2021 год – 3,6 млрд. рублей). 

По предварительной оценке, с учетом естественного и миграционного 
прироста за период, прошедший с момента переписи населения, на 01 января 
текущего года численность населения Ленинского городского округа 
составляет 308 624 человека, из них более 180,1 тысяч – трудоспособного. 

Бюджет 
Основой эффективной работы муниципальных учреждений и 

организаций, реализации программ социально- экономического развития 
является бюджет.  

Поступления доходов оставались стабильными и составили 14,5 млрд. 
рублей или 102,6% к утвержденному плану. 

Собственные доходы превысили 6,5 млрд. рублей или 106,4% к 
утвержденному плану, рост поступлений к предыдущему году - 11,9% или 
693,0 млн. рублей. Основные источники пополнения доходной базы бюджета 



Страница 3 из 21 
 

- налог на доходы физических лиц, земельный налог и налоги на совокупный 
доход, их доля в собственных доходах - 88,6%. 

Финансовая помощь на реализацию национальных проектов и 
программ из федерального и областного бюджетов составила 7,4 млрд. 
рублей. 

Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджету 
Ленинского городского округа из бюджета Московской области - 874,2 млн. 
рублей.  

Расходы бюджета городского округа за 2022 год - в размере 15,1 млрд. 
рублей или 98,3% от годового плана - финансировались в рамках 18 
муниципальных программ на сумму 14,9 млрд. рублей или 98,7% от общего 
объема расходов бюджета.  

В отчетном году бюджет в полном объеме сохранил свою социальную 
направленность. На финансирование социальной сферы было направлено 
12,9 млрд. рублей или 85,3% от общего объема расходов бюджета. Это на 3,4 
млрд. рублей больше, чем в 2021 году. 

На территории Ленинского городского округа было реализовано 4 
национальных проекта на сумму 1 463 044,2 тыс. рублей, в том числе:  
Национальный проект «Культура» - 137,5 тысяч рублей; 
Национальный проект «Образование» - 1 154 717,9 тысяч рублей; 
Национальный проект «Жилье и городская среда» - 259 290,7 тысяч рублей; 
Национальный проект «Демография» - 48 898,1 тысяч рублей. 

В 2023 году необходимо сохранить достигнутый уровень доходной базы 
бюджета. В приоритете: 
-улучшение инвестиционного климата, обеспечение налогового 
стимулирования инвестиционной деятельности; 
-поддержка малого и среднего бизнеса; 
-привлечение к постановке на налоговый учет новых резидентов; 
-снижение доли теневого сектора экономики, работа по легализации малого 
бизнеса и «серой» заработной платы; 
-повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, 
снижение задолженности по платежам в бюджет; 
-увеличение налоговой базы по местным налогам за счет вовлечения в 
налоговый оборот объектов недвижимости и земельных участков. 

Инвестиции 
За прошлый год инвестиции в основной капитал за счет всех 

источников финансирования составили 77,5 млрд. руб. В их структуре 77% 
(59,8 млрд. рублей) приходится на жилищное строительство. 

В отчетном году реализовано 12 инвестиционных проектов. Наиболее 
важные: 
-многофункциональный производственно-складской и административно-
бытовой комплекс ГК «Албес»; 
-многофункциональные торговые комплексы в с. Ермолино и пос. 
Развилка, магазин в д. Тарычево 
-складские комплексы в г. Видное, Технопарке «М-4», на промышленной 
площадке в д. Андреевское, д. Горки.  



Страница 4 из 21 
 

Реализация данных инвестиционных проектов позволила 
дополнительно создать 500 рабочих мест. 

Всего на территории округа в 2022 году создано 3323 рабочих места. 
В среднесрочном периоде, с 2023 по 2027 годы, планируются к 

реализации 45 инвестпроектов с общей численностью более 6000 рабочих 
мест. 

Наиболее крупные из них: 
-создание промышленной площадки «PNK Парк МКАД-М4». Проект 
реализуется на земельном участке площадью 9,3 га в районе д. Ближние 
Прудищи в непосредственной близости от развязки МКАД с федеральной 
трассой М-4 «Дон». Планируемое количество рабочих мест – 700. Срок 
реализации - 2 квартал 2023 года.   
-создание производственно-логистического комплекса «Gorki Light Industrial 
Park»/«Горки Лайт Индустриал Парк» общей площадью до 48 000 кв.м в 
районе д. Горки. На территории проектом предусмотрены 29 
производственно-складских корпусов (пл. 1651 кв.м.) «Лайт Индустриал» - 
это современный многофункциональный комплекс, включающий интернет - 
торговлю, производство, шоурум, склад, офис и сферу услуг, доставку 
товара. Планируется создать 500 рабочих мест. Срок ввода объекта в 
эксплуатацию - 2023 год.  
-строительство многофункционального производственно-складского, 
торгового здания в районе 21 км Варшавского шоссе. Проект реализуется на 
земельном участке 8,5 га, площадь объекта - 130 тыс. кв.м. Ожидаемое 
количество рабочих мест – 1800. Срок ввода объекта в эксплуатацию - 2026 
год. 

На сегодняшний день на территории Ленинского городского округа 
функционируют индустриальные парки «М-4» и «Горки-1». Также активно 
развиваются промышленные площадки вблизи д. Андреевское и д. Коробово. 

Промышленность 
В муниципалитете осуществляют деятельность 347 промышленных 

предприятий с численностью работающих 7389 человек (в том числе 21 - 
крупные и средние, где занято 5140 человек). Три из них входят в 
системообразующие предприятия Московской области: АО «Москокс», ООО 
«Албес Мет», ООО «Мегапак». 

За отчетный период объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности составил 54,4 млрд. рублей или 104,4% 
к 2021 году. 

Развитие и поддержка проектов импортозамещения – одно из важных 
направлений, реализуемых на территории муниципалитета. Предприятия 
начали переформатировать производство и выпускать новую продукцию 
взамен ушедшей с российского рынка. Это позволило увеличить не только 
производственные мощности, но и создать новые рабочие места.  

В числе предприятий, реализующих проекты в рамках 
импортозамещения:  



Страница 5 из 21 
 

-компания ООО «Пан Эко» (производитель питательных сред для ЭКО) 
начала производство сухих вирусологических питательных сред, что 
позволит обеспечить широкий круг биотехнологических производств 
независимо от импортных поставок этой продукции в РФ. Компания 
получила финансовую поддержку из бюджета округа на приобретение 
оборудования для производства сухих питательных сред для вакцин; 
-компания АО «Хайженик» запустила производство средств гигиены для 
лежачих больных. На новой линии производится два вида подгузников для 
взрослых. Эти средства широко используются в медучреждениях при уходе 
за лежачими больными; 
-ООО «МЕГАПАК» начало выпуск сильногазированных напитков Funky 
Monkey, аналогов Coca-Cola и Fanta. 

Малый бизнес 
Субъекты малого и среднего предпринимательства (МСП) вносят 

весомый вклад в экономику округа, обеспечивают дополнительные рабочие 
места, создают благоприятные условия для развития конкурентной среды. 

По приросту количества субъектов МСП на 10 тысяч населения по 
итогам 2022 года муниципалитет находится в тройке лидеров в регионе. В 
отчетный период создано 3 715 субъектов малого и среднего 
предпринимательства. Общее количество МСП составило 15 489 единиц, что 
на 14,4% больше, чем в 2021 году.  

В рамках муниципальной программы «Предпринимательство» 
реализуются мероприятия по финансовой поддержке субъектов малого и 
среднего предпринимательства, ежегодно проводятся конкурсы на 
предоставление субсидий по частичной компенсации произведенных затрат 
субъектам малого и среднего предпринимательства. В 2022 году 
муниципальная поддержка составила 2,5 млн. рублей, 4 предприятия 
участвовали в конкурсе: ООО «Петровский и К» (производство колбасных 
изделий), ООО «НПП «ПанЭКО» (производство медицинских сред), ООО 
«Доктор с Вами» (многопрофильный медицинский центр) и ИП Гребенников 
А.А. (спортивная школа гимнастики). Предпринимателям компенсируются 
затраты на приобретение оборудования, аренду помещений, коммунальные 
услуги. 

За два года работы центра «Мой бизнес» в нем оказано 3116 
консультаций представителям бизнеса. 

В 2022 году в рамках пилотного проекта на территории округа 
внедрена система ЦУР «Бизнес», которая помогает оперативно решать 
вопросы предпринимателей. По новой схеме обращения поступают через 
«горячую линию» 0150, Инвестиционный портал, соцсети, почту 
губернатора, а также в ходе встреч с предпринимателями. Кроме того, на 
портале «Добродел» появилась специальная вкладка «Бизнес».  

Торговля и услуги населению 
Потребительский рынок является основным двигателем процессов 

производства товаров и услуг, их распределения и потребления. В этой связи 
решение проблем стабилизации и развития торговли остается приоритетным 
направлением развития экономики. 



Страница 6 из 21 
 

В 2022 году на территории округа открыто 56 новых объектов 
потребительского рынка (в 2021 году - 46) из них: 
-12 предприятий розничной торговли общей площадью 7,2 тыс. кв. метров, 
(торговая площадь - 6,7 тыс. кв. м.); 
-34 предприятия общественного питания общей вместимостью 660 
посадочных мест; 
-10 предприятий по оказанию бытовых услуг на 24 рабочих места. 

Общий прирост торговых площадей за 2022 год по всем открывшимся 
предприятиям составил 6,7 тысяч кв. метров, создано 245 новых рабочих 
мест. 

Большой блок работы выполнен в сфере нестационарной торговли. С 
учетом общественного мнения было принято решение о сокращении 
объектов в Схеме размещения НТО более, чем в 10 раз. При этом новая 
утвержденная методика расчета платы за предоставление мест для 
размещения позволила увеличить поступления платежей в бюджет округа на 
20%. 

В сфере ярмарочной торговли, с учетом рекомендаций Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Московской области, разработана 
нормативно-правовая база и впервые внедрен механизм заключения 
договоров на проведение ярмарок в Ленинском городском округе. Данная 
мера также позволит увеличить бюджетные поступления в 2023 году. 

В 2022 году проведено 25 универсальных ярмарок, из них 18 – в г. 
Видное, 7 - в пос. Развилка. Учитывая, что ярмарочная торговля, где 
продаются свежие продукты питания, в том числе фермерские, а также 
необходимые в быту промышленные товары, является востребованной как у 
предпринимателей, так и жителей, планируется дальнейшее расширение 
данного формата торговли.   

Задачи на 2023 год: 
-реализация поручений губернатора Московской области в части развития 
мобильной (в том числе фермерской) торговли на территории округа. При 
этом все торговые объекты должны соответствовать принятым стандартам; 
-внедрение в практику изменений в Правила благоустройства, утвержденных 
Решением Совета депутатов Ленинского городского округа в августе 2022 
года, в части архитектурного облика нестационарных торговых объектов и 
объектов ярмарочной торговли. 

 
 

Экология 
Состояние окружающей среды – один из наиболее значимых аспектов, 

прямо или косвенно затрагивающих интересы каждого человека и 
требующий постоянного контроля.  

В Ленинском городском округе существуют экологические проблемы, 
характерные как для всего ближнего Подмосковья, так и свои 
специфические.  



Страница 7 из 21 
 

В целях снижения антропогенного воздействия на компоненты 
окружающей среды администрацией округа выявлено и ликвидировано более 
ста несанкционированных водовыпусков в водоемы и на рельеф местности.  

Полностью выполнены намеченные мероприятия по модернизации 
объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 
направленные на снижение сбросов и выбросов загрязняющих веществ. 

Особое внимание - деятельности Московского коксогазового завода. 
Так как предприятие является одним из наиболее значимых 
производственных объектов округа и его деятельность вызывает нарекания 
как от жителей, так и со стороны контролирующих ведомств, по заданию 
правительства Московской области был согласован план модернизации 
производства, направленный на минимизацию негативного воздействия на 
окружающую среду. Работы по снижению неорганизованных выбросов 
коксовых батарей и предотвращению возможных аварийных выбросов за 
счет автоматизации технологических процессов, запланированные на 2022 
год, выполнены в полном объеме. Предприятием также реализовано 
требование по осуществлению непрерывного мониторинга состояния 
атмосферного воздуха посредством установки постов контроля в границах 
санитарно-защитной зоны АО «Москокс». Работы в данном направлении 
будут продолжены в 2023 году.  

В ходе проведения на территории округа Всероссийской акции «Вода 
России» совместно с участниками волонтерского движения и при поддержке 
партии «Единая Россия» очищены от бытового мусора берега 
Пуговичинского пруда, а также прибрежные защитные полосы других 
водных объектов. 

В рамках проекта «100 прудов и озер Подмосковья» полностью 
очистили от болотных растений, сухостоя и бытового мусора берега и 
водную гладь пруда Киселки в д. Горки. В зоне отдыха установили малые 
архитектурные формы из экологичных материалов. По просьбе жителей в 
пруд выпущено порядка тысячи особей карпа, толстолобика, белого амура. 

В соответствии с полученными полномочиями по организации 
деятельности по сбору отходов на участках в составе земель лесного фонда 
приведено в надлежащее состояние семнадцать лесных участков, с которых 
вывезено 255 кубических метров смешанных отходов. Ликвидировано 23 
несанкционированные свалки, с которых вывезено более 30 тысяч 
кубических метров отходов.  

Предприятия, организации и жители округа традиционно принимают 
участие в озеленении общественных и придомовых территорий в рамках 
областных патриотических и экологических акций «Лес Победы» и «Наш 
лес. Посади свое дерево».  

Строительство 
В 2022 году на территории округа введено в эксплуатацию 791,1 тыс. 

кв. м жилья. В текущем году к вводу запланировано около 670,0 тыс. кв. м 
жилой площади. 

В новых микрорайонах введены в эксплуатацию 4 детских сада:  
-на 325 мест в п. Битца; 



Страница 8 из 21 
 

-на 200 мест вблизи р.п. Лопатино; 
-на 360 мест в ЖК «Пригород Лесное» в д. Мисайлово; 
- на 325 мест в ЖК «Бутово парк 2» в д. Дрожжино; 
А также общеобразовательная школа на 200 мест и детский сад на 200 мест в 
ЖК «Май» в д. Горки. 

Начали работу поликлиника на 100 посещений в смену в ЖК «Зеленые 
аллеи» и офис врача общей практики в ЖК «Пригород Лесное». Также 
введены в эксплуатацию поликлиника на 100 посещений в смену в ЖК 
«Восточное Бутово», станция скорой помощи на 10 бригад в г. Видное,  

В 2023 году будет завершено строительство: 
8 детских садов 

-на 325 мест в ЖК «Южная Битца» в п. Битца (открыт в марте 2023 года); 
-на 340 мест в п. Развилка; 
-на 225 и 325 мест в д. Боброво; 
-на 280 мест в ЖК «Южное Видное»; 
-на 280 мест в ЖК «Первый квартал»; 
-на 360 мест в ЖК «Пригород Лесное»; 
-на 350 мест в ЖК «Горки Парк» в д. Коробово. 

3 школ 
-на 825 мест, р.п. Дрожжино, ЖК «Дрожжино-2»; 
-на 1100 мест в ЖК «Бутово Парк 2» в д. Дрожжино; 
-на 1100 мест в ЖК «Пригород Лесное»; 

В целях пресечения случаев самовольного строительства на территории 
Ленинского городского округа приведен в соответствие с требованиями 
законодательства 31 объект, из них 7- снесено. 
 Для восстановления прав граждан - участников долевого 
строительства администрацией округа на постоянной основе осуществляется 
контроль в отношении строящихся многоквартирных жилых домов, сроки 
ввода в эксплуатацию которых нарушены. В 2022 году введены 10 корпусов 
ЖК «Видный Город», в своих правах восстановлены более 1820 человек.  

В 2023 году планируются к вводу 3 корпуса в ЖК «Новая Развилка» 
(более 700 человек) и 10 корпусов в ЖК «Булатниково» (более 500 человек). 
Это окончательно закроет проблему обманутых дольщиков в Ленинском 
округе. 

Дороги и транспорт 
Протяженность муниципальной дорожной сети составляет 362,58 км, 

региональной – 69,56 км, федеральных автомобильных дорог – 29,7 км. 
В рамках муниципальной программы «Развитие и функционирование 

дорожно-транспортного комплекса» отремонтированы: 
-5 автомобильных дорог протяженностью 6,552 км с привлечением 
софинансирования из бюджета Московской области; 
-16 автомобильных дорог протяженностью 9,3 км за счет средств местного 
бюджета.  

Регулярные пассажирские перевозки осуществлялись по 47 маршрутам, 
из них 14 муниципальных, 3 межмуниципальных, 30 смежных 
межрегиональных. 



Страница 9 из 21 
 

В 2022 году: 
-продлен муниципальный маршрут № 8 «Рынок «Красный Камень - 

Площадь - Рынок «Красный Камень» до деревни Калиновка; 
-организовано транспортное обслуживание жителей ЖК «Южная Битца» до 

м. Аннино в г. Москва (в рамках существующего смежного 
межрегионального маршрута №1141). 

-запущен новый муниципальный маршрут №33к «Зеленые Аллеи - ст. 
Расторгуево - Завидное», который обслуживается 5 автобусами среднего 
класса по нерегулируемым тарифам перевозчиком ООО «Ранд-Транс». 

В этом году запланирован: 
-ремонт 7 автомобильных дорог протяженностью 8,5 км с привлечением 

софинансирования из бюджета Московской области; 
-ремонт 12 автомобильных дорог за счет средств местного бюджета; 
-планируется рассмотреть возможность нового смежного межрегионального 

маршрута регулярных перевозок «Видное (Завидное) - Москва (м. 
Царицыно)»; 

-совместно с Департаментом транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы будет проработан вопрос изменения схемы 
движения смежного межрегионального маршрута №1020Е, а именно 
возможность выезда из ЖК «Зеленые Аллеи» через деревню Тарычево к 
автодороге М-4 «Дон», минуя улицу Старонагорная. 

В мае 2023 года планируется завершение работ по строительству 
прямого съезда (600 метров) с Володарского шоссе на трассу А-105 
«Подъездная дорога от Москвы к аэропорту Домодедово». Съезд станет 
частью будущей развязки на пересечении Володарского и Каширского шоссе 
— она перераспределит транспортные потоки и улучшит дорожную 
ситуацию. 

Строительство съезда с Володарского шоссе – один из этапов 
предстоящей реконструкции участка Каширского шоссе (0-4,4 км), к которой 
планируется приступить после завершения проектирования в III квартале 
2023 года. В ходе предстоящих работ Каширское шоссе на этом участке 
расширят до 6-8 полос и будут реконструированы развязки. После 
реконструкции развязки с трассой А-105, Володарским шоссе и 
Белокаменным шоссе, дороги будут бессветофорные и многоуровневые. 
Приступить к реконструкции Каширского шоссе планируют в III квартале 
2023 года, а завершить - в III квартале 2026 года. 

16 августа 2022 года был дан старт началу строительства платной 
Южно-Лыткаринской автомобильной дороги (автомагистрали «Солнцево - 
Бутово - Видное - Лыткарино - Томилино - Красково - 
Железнодорожный»).Строящаяся скоростная дорога (предельная скорость до 
120 км/ч) длиной около 44 километров пройдет по территории Ленинского 
городского округа.  

ЮЛА будет построена по принципу «безбарьерного проезда», что 
позволит не только не снижать скорость движения на всех участках трассы, 
но также избежать пробок на всем ее протяжении. ЮЛА разгрузит вылетные 
магистрали, в том числе М2, М4, М5 и Каширское шоссе, связав между собой 



Страница 10 из 21 
 

города и населенные пункты, расположенные вдоль прохождения всей 
автотрассы. Завершение строительства запланировано на 2026 год. 

Завершены работы по сносу старого пешеходного моста через 
железнодорожные пути станции Расторгуево. Ведется строительство нового 
пешеходного моста, для удобства маломобильных групп населения, который 
будет оборудован лифтами. Окончание строительства - август текущего года. 

ЖКХ и благоустройство 
В 2022 году на территории муниципалитета выполнен ремонт порядка 

150 подъездов в МКД, в том числе 18 - в рамках губернаторской программы 
«Мой подъезд». 

По программе Фонда капитального ремонта Московской области в МКД 
заменены 54 лифта. Важно, что в жилом фонде округа нет лифтов старше 25 
лет. Капитально отремонтированы системы газоснабжения в 32 
многоквартирных домах, выполнен ремонт фасадов и кровель 30 домов. 

Для повышения уровня газовой безопасности за счет бюджетных 
средств в 2145 муниципальных квартирах установлены сигнализаторы 
загазованности. 

В планах 2023 года - ремонт32 подъездов в 8 домах – в Видном и 
Молоково. В ближайшие три года капитальному ремонту подлежат 133 
МКД. 

По муниципальной программе «Формирование современной 
комфортной городской среды» в 2022 году комплексное благоустройство 
проведено на двух дворовых территориях: г. Видное, ул. Лемешко, д.6,8/1,8/2 
и ул. Школьная, д.№41, 43, 45, 47, 49, 51, ул. Строительная, д.18. 
Модернизированы детские игровые площадки, обустроены новые 
спортивные площадки (воркаут, тренажеры и универсальная плоскостная 
площадка), проведен ремонт асфальтового покрытия на внутридворовых 
проездах, парковках и тротуарах. Кроме того, расширено парковочное 
пространство, реконструировано уличное освещение, выполнено озеленение. 

С учетом софинансирования из бюджета Московской области 
обустроены две современные детские игровые площадки: в деревнях 
Большое Саврасово и Горки. Также в разных локациях округа 
модернизированы или заменены 13 детских игровых площадок. 

На 2023 год запланировано: 
 комплексное благоустройство дворовых территорий, которые 

были запланированы на 2022 год, но не реализованы; 
 замена 15 детских игровых площадок. 

Отопительный сезон 2022-2023 года был начат по графику и проведен 
без сбоев. Готовность инженерных сетей и тепло- и горячего водоснабжения 
составила 100%. 

В ходе подготовки к зиме были выполнены: 
-капитальный ремонт участков магистральных тепловых сетей и инженерных 
сетей горячего водоснабжения в г. Видное, п. Развилка, общей 
протяженностью 1948,0 м.п; 
-капитальный ремонт участков водопроводных сетей в г. Видное, д. Горки, 
общей протяженностью 2872,0 м. п; 



Страница 11 из 21 
 

-капитальный ремонт канализационного коллектора в г. Видное, 
протяженностью 184 п. м. 

В сфере водоснабжения проведены плановые работы по дезинфекции 
водопроводных сетей и резервуаров чистой воды на 100% водозаборных 
узлов, заменены 27 глубинных насосов на артезианских скважинах.  

Для улучшения качества питьевой воды выполнены: 
-реконструкция водозаборного узла с новой современной станцией очистки 
воды в п. Петровское, производительной мощностью 400 м3/сут. Чистой 
питьевой водой в поселке обеспечено 1300 жителей, а также детский сад и 
школа; 
-модернизация водозабора на 450 м3/сут. в деревне Орлово. На водозаборном 
узле пробурено две новые артезианские скважины и установлена 
современная станция очистки воды. Чистой питьевой водой обеспечено 1500 
жителей д. Орлово, дер. Богданиха и прилегающих СНТ; 
-строительство и ввод в эксплуатацию централизованной водопроводной 
сети протяженностью 6220 м.п. в с. Булатниково. Чистой питьевой водой 
обеспечено порядка 2000 жителей села; 
-строительство перемычки между ВЗУ №12 и ВЗУ №13 в п. Развилка. 
В рамках технологического присоединения социально-значимых объектов 
выполнены строительно-монтажные работы и подключение к сетям: 
-теплоснабжения: пристройка к Молоковской школе и новая Видновская 
подстанция скорой медицинской помощи; 
-водоснабжения и водоотведения: автодром в п. Мещерино и блок отделения 
профилактики центра диспансеризации «Здоровье Подмосковью». 

В 2023 году планируется: 
 завершение работ по строительству канализационной насосной 

станции в мкр. «Завидное» производительностью 3000 м3/сутки. 
Запуск КНС позволит переключить хозяйственно-бытовые стоки 
от мкр. Завидное на центральную систему канализования г. 
Видное с последующей транспортировкой стоков в сети АО 
«Мосводоканал». После ввода в эксплуатацию КНС очистные 
сооружения будут выведены из эксплуатации;  

 завершение работ по строительству водозаборного узла в д. 
Дроздово, производительностью 1200 м3/сут. Строительство 
нового водозабора позволит обеспечить бесперебойным 
качественным водоснабжением около 4000 жителей д. Дроздово, 
д. Мильково, с. Беседы, д. Слобода и прилегающих СНТ;  

 начало работ по реконструкции водозаборного узла №8 в п. 
Горки Ленинские. Реконструкция ВЗУ №8 (объект 1983 года 
постройки, износ – более 42%) обусловлена необходимостью 
обеспечения нужд качественного и бесперебойного 
водоснабжения жилых и общественных зданий, коммунально-
бытовых предприятий, социальных объектов п. Горки Ленинские. 
Охват населения - более 6500 человек. Срок реализации 
мероприятий 2023-2024 годы; 



Страница 12 из 21 
 

 начало работ по реконструкции очистных сооружений 
хозяйственно-бытовой канализации в п. Горки Ленинские, 
производительностью 3000 м3/сутки. Необходимость 
реконструкции очистных сооружений обусловлена высоким 
физическим износом действующих очистных сооружений 
(объект 1983 года постройки, износ – более 95%) и обеспечением 
централизованного бесперебойного водоотведения стоков от 
жилой застройки, объектов социального назначения и п. Горки 
Ленинские, а также планируемым строительством школы и 
пансионата в д. Горки. Срок реализации мероприятий 2023-2025 
год. Строительство КОС обеспечит услугой водоотведения 
порядка 10 000 человек; 

 проектирование и строительство инженерных сетей холодного 
водоснабжения в д. Дроздово, д. Мильково, с. Беседы от нового 
ВЗУ д. Дроздово; 

 разработка проекта реконструкции котельной в п. Ленинский с 
переводом на газ. 

В соответствии с поручением президента, на территории Ленинского 
городского округа в 2021-2022 годах реализована программа социальной 
догазификации населенных пунктов. Общий объём ИЖС, планируемых к 
догазификации, расположенных на территории Ленинского городского 
округа, по информации АО «Мособлгаз» «Юг», составляет свыше 2100 
домовладений в 51 населенном пункте Ленинского городского округа. В 2022 
году заключено 1453 комплексных договора с собственниками, газ подведен 
к 1158 домовладениям в 51 населенном пункте Ленинского городского 
округа. Пуск газа в домовладения осуществлен по 924 адресам. 

    Образование 
 

В 2022 году в Ленинском городском округе проведена оптимизация 
сети образовательных учреждений путем реорганизации в форме 
присоединения. По ее результатам создано 12 образовательных комплексов. 
Таким образом, сеть представлена 25 образовательными организациями, из 
них 4 дошкольных, 17 общеобразовательных (2 школы с углубленным 
изучением отдельных предметов, 1 гимназия, 1 лицей), 3 учреждения 
дополнительного образования, 1 Учебно-методический образовательный 
центр.  

Общее количество обучающихся и воспитанников – свыше 50 тыс. 
человек. Проектная мощность всех зданий составляет 18090 мест, контингент 
обучающихся – 35285 человек. Несмотря на ввод в эксплуатацию объектов 
общего образования, потребность в создании школьных мест остается 
актуальной. 

Дефицит мест планируется сократить за счет введения новых объектов: 
2023 год – 4762 места, 2024 год – 8000 мест, 2025 год – 5600 мест. 

Во вторую смену работает только Видновская школа №7, в которой во 
вторую смену обучается 655 школьников. В остальных школах реализуется 
ступенчатый режим начала учебных занятий. 



Страница 13 из 21 
 

Система дошкольного образования представлена 4 муниципальными 
дошкольными образовательными организациями, дошкольными отделениями 
при 17 муниципальных общеобразовательных организациях и 2 частными 
учреждениями дошкольного образования, получающими поддержку из 
бюджета Московской области на реализацию образовательной программы 
дошкольного образования и на предоставление услуги по присмотру и уходу 
за детьми.  

Дошкольное образование осуществляется в 54 зданиях общей 
проектной мощностью 9613 мест с контингентом воспитанников 15430 
детей. 

В период 01.06.2022 по 09.02.2023 года в детские сады Ленинского 
городского округа было зачислено 8 696 детей. Места предоставлены всем 
детям, стоящим в очереди более четырех лет, и детям в возрасте от 6 до 7 лет, 
очередность детей с 6 до 7 лет ликвидирована.  

По сравнению с 2021 годом наблюдается сокращение очередности. В 
настоящее время в очереди зарегистрировано 3 976 детей с 3 до 7 лет (в 2021 
году в очереди было зарегистрировано 6 497 года детей данной возрастной 
категории, сокращение на 63%). 

Уменьшать дефицит мест планируется за счет ввода новых объектов: 
2023 год – 2585 мест, 2024 – 1820 мест, 2025 – 686 мест. 

Учреждения образования - активные участники национального проекта 
«Образование». В рамках Федерального проекта «Современная школа» на 
базе Лопатинской школы и школы совхоза имени Ленина открыты Центры 
естественно – научной и технической направленности «Точка Роста». Они 
позволяют внедрять новые методы обучения и воспитания, образовательные 
технологии, обеспечивающие освоение детьми основных и дополнительных 
общеразвивающих программ естественно – научной и технологической 
направленностей. Всего «Точки Роста» работают в 7 школах, в которых 
занимается свыше 11000 учеников. 

В рамках Федерального проекта «Цифровая образовательная среда» в 
трех учреждениях образования – Развилковской школе, Видновской школе 
№7, Видновском художественно-техническом лицее – укреплена 
материально – техническая база, поставлены IP-камеры, интерактивные 
комплексы с вычислительным блоком и мобильным креплением, ноутбуки и 
серверы. 

По итогам 2022 года в муниципалитете нет школ в «красной зоне», 5 
школ находятся в «зеленой зоне» (Видновские школы №7, 10 и 11, 
Видновская гимназия, Лопатинская школа). 

По результатам независимой оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности из 43 округов Московской области Ленинский 
городской округ находится на 13 месте по дошкольному образованию. На 
сегодняшний день в 18 образовательных организациях успешно реализуется 
региональный проект «Подмосковный pre – school: стандарт детского сада», 
в основе которого использование инновационного оборудования, 
преемственность педагогических подходов и обмен лучшими практиками. В 
округе проектом охвачено свыше 5,5 тысяч детей.  



Страница 14 из 21 
 

Три образовательные организации муниципалитета определены 
региональными стажировочными тематическими площадками: 
«Сопровождение молодых педагогов через реализацию модели 
наставничества» (Видновская школа №5), «Функциональная грамотность как 
условие достижения высокого уровня качества образовательных 
результатов» (Видновская школа №7), «Реализация программы 
воспитательной работы на основе федеральных требований (Развилковская 
школа). Это инновационная форма трансляции передового педагогического 
опыта, методической работы по повышению профессиональной компетенции 
педагогов, передаче опыта от наставников молодым кадрам. Еще две 
образовательные организации - Видновская школа №11 и Видновская 
гимназия – являются инновационными площадками по внедрению 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов. 

Показатель результативности деятельности образовательных 
организаций – победы учреждений, педагогов и обучающихся в конкурсах и 
олимпиадах различного уровня: 
-Команда педагогов Видновской школы №5 стала победителем 
Всероссийского профессионального конкурса президентской платформы 
«Россия – страна возможностей» - «Флагманы образования. Школа»; 
- Видновская школа №11 -победитель Всероссийского конкурса 
«Достижения образования»; 
- Видновская школа №7 вошла в ТОП -50 лучших школ Московской области 
по количеству выпускников, поступивших в ведущие вузы России; 
-Две образовательных организации стали победителями областного конкурса 
на присвоение статуса Региональной инновационной площадки Московской 
области. Это детский сад №45 «Сказка» и Видновская школа №7; 
- Детский сад №2 «Колобок» стал победителем областного конкурса 
«Лучший детский сад» среди образовательных организаций в Московской 
области, реализующих основные образовательные программы дошкольного 
образования; 
- Лопатинская школа - победитель Всероссийского конкурса «Добро не 
уходит на каникулы» получила грант в размере 272 тысяч рублей на 
реализацию проекта «Время действовать вместе». 

По результатам 2021-2022 учебного года 76 выпускников награждены 
медалью «За особые успехи в учении». При прохождении итоговой 
аттестации 10 выпускников набрали 11 стобалльных результатов по 
русскому языку, литературе, истории. Выпускница Видновской школы №1 
стала мультистобалльницей, набрав 100 баллов по русскому языку и истории. 

Воспитанники Центра «Дельфин» в течение года завоевали 193 медали 
на соревнованиях по плаванию, их них 14 золотых на Всероссийских 
соревнованиях. 

На сегодняшний день в региональном проекте «Открытый школьный 
стадион» уже участвуют 20 школьных стадионов. 

Задачи 2023 года: 
-ввод в эксплуатацию новых объектов образования и улучшения 

материально-технической базы функционирующих. 



Страница 15 из 21 
 

-открытие двух новых Центров естественно – научной и технической 
направленности «Точка Роста» с увеличением охвата обучающихся более, 
чем на 3000 человек; 

-увеличение количества школьников –участников олимпиадного 
движения, а также, вовлеченных в творческую и проектно-
исследовательскую деятельность. 

-открытие первичных ячеек на базе образовательных учреждений 
Всероссийской организации «Движение Первых» - планируемый охват 
свыше 10 000 человек.  

 
Здравоохранение 

Работа учреждений здравоохранения и качество оказания медицинских 
услуг – всегда находятся в числе ключевых направлений работы органов 
власти. В целях улучшения материально-технической базы медицинских 
учреждений в прошлом году: 

 завершены текущие ремонты в 3-х подразделениях Видновской 
районной клинической больницы: 

-в фельдшерско-акушерском пункте в поселке Дубровский выполнена 
внутренняя отделка помещений, обновлен санузел, установлены 
автоматизированная пожарная сигнализация и система видеонаблюдения; 
-в детском отделении амбулатории поселка Володарского обновлены 
системы отопления и другие инженерные коммуникации, заменены оконные 
блоки, входная группа, напольное покрытие, выполнена отделка потолков и 
стен, закуплена новая мебель; 
-в Видновском филиале противотуберкулезного диспансера 
отремонтированы полы, стены, потолки, заменены инженерные сети и 
дверные блоки, обустроена колясочная и установлена новая мебель. 

В Видновской больнице заработали 2 новых рентгенаппарата и 
флюорограф. Современные цифровые аппараты позволяют быстро и точно 
распознавать заболевания на самых ранних стадиях, устанавливать наиболее 
точный диагноз. 

В конце прошлого года на базе Видновской больницы начал работу Центр 
экзопротезирования для пациентов с ампутированными конечностями. Здесь 
проходят лечение и реабилитацию в том числе и бойцы, получившие ранения 
в зоне СВО. 

В рамках госпрограммы завершено строительство Центра 
диспансеризации и станции скорой медицинской помощи в Видном. Также 
введена в эксплуатацию новая поликлиника на 100 посещений в смену в 
микрорайоне «Восточное Бутово». Учреждение оснащено необходимым 
оборудованием и мебелью, штат укомплектован, идет процедура 
лицензирования 

В 2022 году в Видновский перинатальный центр: 
-приобретен реанимобиль в неонатальной комплектации; 
-закуплено новое оборудование для стерилизации; 
-приобретены фетальные доплеры и фетальный монитор для многоплодной 

беременности, прибор для аудиоскрининга новорожденных, офтальмоскоп, 



Страница 16 из 21 
 

щелевая лампа, рефрактометр, частично обновлен старый фонд инфузионных 
насосов; 

-получены три аппарата ультразвуковой диагностики для акушерства и 
гинекологии. 

В 2023 году продолжится курс на модернизацию медицинских 
учреждений и строительство социальных объектов. Видновский 
перинатальный центр включен в государственную программу 
«Здравоохранение Подмосковья» по строительству нового корпуса.  

В зоне особого внимания – отдаленные и сельские территории: будут 
отремонтированы амбулатории в поселках Володарского, Развилка, 
Измайлово и Новодрожжино.  

В рамках областного проекта «Поликлиника: перезарузка» началась 
модернизация детской поликлиники в Видном. В ближайших планах – 
капитальный ремонт стационара ВРКБ – прорабатывается включение этого 
объекта в госпрограмму. 

В 2023 году начнется строительство еще двух больших поликлиник – в 
Сапроново и Мисайлово. Планируемый срок сдачи - 2024 год. 

В прошлом году в амбулаторно-поликлиническую сеть ВРКБ 
трудоустроено 168 специалистов, из них 77 врачей. С начала 2023 году 
пришли еще 45 специалистов.  

С целью сохранения и привлечения медицинских кадров первичного 
звена здравоохранения предоставляются региональные и муниципальные 
меры поддержки: 
- ежемесячная компенсация аренды жилья в размере 20 тысяч руб. от 
Правительства МО или 15 тысяч рублей от администрации муниципалитета –
ее получили более 300 медиков в том числе 240 сотрудники ВРКБ; 
-программа «Земский доктор» -в ней участвуют 44 врача из ВРКБ; 
-32 медика получили сертификаты на жилье в рамках губернаторской 
программы «Социальная ипотека»; 
-также действует областная программа «Приведи друга»; 
-доплаты молодым специалистам – получили 66 специалистов; 
-компенсация расходов на оплату стоимости проезда транспорта общего 
пользования (кроме такси) до границы Ленинского городского округа и 
обратно- предоставлена 37 специалистам; 
-компенсационная выплата на частичное возмещение расходов за содержание 
жилых помещений в общежитиях- расходы на эти цели составили 500,0 тыс. 
рублей.  

Кроме того, по поручению губернатора с этого года введены доплаты: 
врачам неотложной помощи - до 15 тыс. рублей, фельдшерам неотложной 
помощи и медсестрам участковым – до 10 тыс. рублей.  

Для перспективного решения кадрового вопроса руководство ВРКБ 
заключило порядка 60 договоров о целевом обучении со студентами 
медицинских вузов, что позволит обеспечить приток молодых кадров в 
округ. 

Ежегодно на территории Ленинского городского округа ведётся работа 
по реализации Федеральной программы по диспансеризации взрослого 



Страница 17 из 21 
 

населения. Диспансерные осмотры проводятся бесплатно на базе 
амбулаторно-поликлинических учреждений Видновской районной 
клинической больницы. В прошлом году диспансеризацию прошли 36011 
человек. По итогам Рейтинга-45 округ занял 1 место среди городских округов 
по выполнению плана диспансеризации.  

В 2023 году в Видном начал работу Центр диспансеризации «Здоровье 
Подмосковью» на 60 посещений в смену. 

 
Социальная поддержка населения, доступная среда 

В округе сформирована эффективная система социальной поддержки 
населения, базирующаяся на принципах адресности и добровольности. 
Социальную поддержку в 2022 году получили более 20 тыс. человек. 

В 2022 году 15 детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, предоставлены жилые помещения. Дети также получают 
сертификат на 50 000 рублей и подарок от администрации округа 
(стиральную машину). 

Также жилые помещения предоставлены: 
-16 медицинским работникам; 
-10 сотрудникам МВД; 
-5 работникам образовательных учреждений; 
-одной молодой семье осуществлена социальная выплата на приобретение 
жилого помещения. 

На 01.01.2023 года в муниципалитете в списке граждан, принятых на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма, состоит 198 семей. За три года очередь 
сократилась на 40%.  

В этом году планируется: 
-обеспечить жильем 8 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей; 
-продолжить практику предоставления служебных жилых помещений 
работникам бюджетной сферы. 

Одним из приоритетных направлений деятельности администрации 
Ленинского городского округа является реализация Закона Московской 
области «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным 
семьям в Московской области». За период действия данного закона 
администрацией Ленинского городского округа на учет была поставлена 961 
многодетная семья, предоставлено 435 земельных участка, из них 190 
земельных участков предоставлено в 2022 году, в том числе 185 земельных 
участков - в городском округе Ступино, 5 земельных участков – в городском 
округе Кашира. По итогам 2022 года обеспеченность земельными участками 
многодетных семей, стоящих на учете в Ленинском городском округе, 
составляет 45%.  

При содействии Правительства Московской области Министерством 
имущественных отношений Московской области в муниципальную 
собственность Ленинского городского округа безвозмездно передан 



Страница 18 из 21 
 

земельный участок площадью 52,71 га, расположенный в городском округе 
Раменский. В результате раздела вышеуказанного земельного участка в 2022 
году образовано и поставлено на государственный кадастровый учет 397 
земельных участков. В настоящее время проводятся работы по вынесению 
границ образованных земельных участков на местности. После чего 
администрация приступит к предоставлению земельных участков 
многодетным семьям. 

В рамках Президентского нацпроекта «Демография» и губернаторского 
проекта «Активное долголетие» в округе функционируют более 90 
объединений по 46 активностям, которые постоянно расширяются. В числе 
новых - бассейн, иностранные языки, психология, финансовая и правовая 
грамотность, настольный теннис. В настоящее время проект объединяет 
более 3000 пожилых людей. Все мероприятия проходят на базе Центра 
социального обслуживания населения «Вера», муниципальных учреждений 
культуры и спорта.  

В Ленинском округе продолжается работа по созданию безбарьерной 
среды для маломобильных категорий населения. Главное в этой работе - 
адресность, учет обращений людей с ограниченными возможностями 
здоровья. В отчетный период показатель «Доля доступных объектов в 
муниципальных приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов» в 
округе достиг 81,06%, (областной плановый показатель - 79,8%.)  

Ключевым направлением работы органов местного самоуправления 
является поддержка семей военнослужащих, мобилизованных и 
добровольцев, участвующих в специальной военной операции. С осени 
прошлого года в администрации округа работает Центр поддержки семей 
мобилизованных граждан.  

В 2022 году оказана адресная помощь по таким направлениям, как: 
- внеочередное зачисление в детский сад – 24 чел.; 
- освобождение от оплаты за детский сад –118 чел.; 
- предоставление бесплатного питания – 150 чел.; 
- бесплатное посещение кружков и секций – 69 чел.; 
- бесплатное зачисление в группу продленного дня -7 чел.; 
- кредитные каникулы - 40 семьям; 
- юридическая помощь-11 чел.; 
- оказание государственной социальной помощи и экстренной социальной 
помощи - 10 чел. 
- продуктовые наборы предоставлены 120 семьям.  

Силами предпринимателей, общественных организаций и активных 
жителей муниципалитета с начала проведения СВО в зону ее проведения 
отправлено свыше 70 тонн продуктов, товаров первой необходимости, 
медикаментов и т.д. 

Культура  
2022 год проходил под знаком сохранения культурного наследия. В 

Ленинском городском округе осуществляют деятельность 12 учреждений 
сферы культуры, где ведут работу 188 клубных формирований и занимается 



Страница 19 из 21 
 

4764 человек. Остается востребованным и онлайн формат - лекции, мастер-
классы, тематические занятия и познавательные программы. 

В детских школах искусств занимаются 2082 обучающихся. На базе 
Детской школы искусств г. Видное работает Всероссийская программа 
«Юрий Башмет – молодым дарованиям России». В тематических мастер-
классах приняли участие более 170 обучающихся ДШИ, ДМШ и 
музыкальных вузов Московской области. Всего в отчетный период на базе 
детских школ искусств округа проведено около 330 мероприятий (концерты 
профессиональных исполнителей и творческих коллективов, фестивали и 
конкурсы различных уровней), которые посетили 43300 человек. 

По итогам года педагоги и воспитанники детских школ искусств 
добились высоких результатов: 
-1149 учащихся стали лауреатами конкурсов различных уровней; 
-2 - стипендиаты Губернатора Московской области среди детей с 
ограниченными возможностями здоровья; 
-3 - стипендиаты главы Ленинского городского округа. 
 Дом культуры «Буревестник» и Молоковская библиотека вошли в 
число победителей регионального конкурса на получение денежного 
поощрения лучшими сельскими учреждениями культуры. 

Учреждениями культуры и дополнительного образования проведено 
свыше 10 тысяч мероприятий (в 2021 г. - 7500, прирост 35%).  

В отчетный период ряд учреждений получили дополнительные 
помещения, что позволило им расширить возможности, освоить новые 
направления работы:  

-открыт филиал библиотеки №2 г. Видное на улице Завидная; 
-выкуплено помещение под размещение филиала библиотеки в ЖК «Зелёные 
Аллеи». Ремонт помещения завершится в декабре 2023 года; 
-введено в эксплуатацию нежилое помещение в ЖК «Пригород Лесное», что 

позволило «Буревестнику» открыть новые клубные формирования; 
-открыт филиал досугового центра «Юность» в д. Калиновка. Для оснащения 

нового здания было приобретено оборудование и инвентарь. 
-дополнительное помещение получил центр «Лодыгино» в поселке 

Володарского. 
В 2023 году планируются: 

-ремонт и модернизация Центральной библиотеки – создание модельной 
библиотеки в рамках федерального проекта «Культурная среда» 
национального проекта «Культура»;  
-открытие новой библиотеки в ЖК «Зелёные Аллеи»; 
-передача дополнительных помещений Центру культуры «Мечта» в 
Измайлово; 
- проведение ремонта в приобретенном здании ДК в д. Горки, которое 
передано в оперативное управление «Досуговому центру «Юность». После 
ремонта здесь будут работать новые кружки и секции, планируемая 
пропускная способность составляет более 500 человек; 
-ввод в эксплуатацию нового Видновского лесопарка.  

Спорт 



Страница 20 из 21 
 

В сфере физической культуры и спорта работает 6 муниципальных 
учреждений, 2 муниципальных учреждения комплексной направленности и 
19 федераций по видам спорта, кроме того, ведется физкультурно-спортивная 
работа в образовательных учреждениях, на предприятиях и в частных 
спортивных организациях. На 01 января 2023 года систематически 
физической культурой и спортом занимаются 49,6% жителей округа. 

В 2022 году проведено 931 спортивное мероприятие, из них более 127 
матчей и игр Чемпионатов России, Московской области по баскетболу, 
мотоболу, футболу, хоккею и восточным боевым единоборствам. Всего в 
мероприятиях приняло участие более 100 000 спортсменов и зрителей.  

За 2022 год почти 4 тысячи человек попробовали свои силы в 
выполнении норм ВФСК ГТО. По программе «Лига мечты» занималось 55 
человек с ограниченными возможностями здоровья.  

В зимний период на стадионах Мисайловской и Бутовской школы №2 
работали катки с искусственным льдом. 

Задачи на 2023 год: 
-подготовка и проведение в Видном Чемпионата России по мотоболу; 
-организация спортивно-массовой работы среди различных групп населения, 
в том числе участников программы «Активное долголетие», людей с 
ограниченными возможностями здоровья. 

Молодежная политика 
В Ленинском городском округе 58 тысяч жителей в возрасте от 14 до 

35 лет. Работу с этой возрастной категорией ведут 8 муниципальных 
учреждений, ДК «Буревестник» и МУ «Дворец спорта Видное». 
Профильным учреждением по работе с молодежью является муниципальное 
бюджетное учреждение «Энергия» в Видном. 

В 2022 году было проведено более 500 различных мероприятий, в том 
числе в летний период - свыше 100 традиционных молодежных программ 
«Наш двор», направленных на интеграцию жителей новых микрорайонов в 
городское сообщество. 

Традиционно военно-патриотический клуб «Застава» и оборонно-
спортивный клуб «Ратник» принимали участие в поисковых экспедициях в 
рамках всероссийской «Вахты Памяти – 2022».  

Волонтерский корпус Ленинского городского округа «Видный 
волонтер» вошел в Московское областное движение «Волонтеры 
Подмосковья» и в течение года оказывал активную поддержу семьям 
мобилизованных и участникам СВО.  

Задачи на 2023 год: 
-открытие на территории Ленинского городского округа 17 первичных 
отделений общероссийского движения детей и молодежи «Движение 
первых»; 
-создание ресурсного центра для дальнейшего развития добровольческой 
(волонтерской) деятельности. 

Безопасность 
В целях обеспечения мероприятий по антитеррористической 

защищенности и обеспечения пожарной безопасности населения, объектов 



Страница 21 из 21 
 

жизнеобеспечения, социально-значимых объектов и мест с массовым 
пребыванием людей администрацией округа принята муниципальная 
программа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения» на 2022-2024 годы. Одним из приоритетных ее мероприятий 
является развитие системы «Безопасный регион».  

В 2022 году в систему было подключено 1047 новых видеокамер. 
Количество камер в системе на текущий момент составляет - 5355 (прирост 
за год составил 24,3%).  Основное количество камер было установлено на 
территории новых микрорайонов, социальных объектах, в местах массового 
пребывания людей, улично-дорожной сети и подъездах многоквартирных 
домов. 

В определении главных направлений развития системы и новых мест 
установки видеокамер активное участие приняли сотрудники отдела охраны 
общественного порядка и уголовного розыска УМВД России по Ленинскому 
городскому округу. В 2023 году общее количество видеокамер будет 
доведено до 6000.  

В 2022 году в Видном открыты два новых участковых пункта полиции 
УМВД России по Ленинскому округу: в ЖК «Зеленые аллеи» д. 4 и на ул. 
Завидная, д. 19. В текущем году будет открыт участковый пункт полиции в 
поселке Володарского. 

Завершена работа по реализации проекта по развитию муниципальной 
автоматизированной системы централизованного оповещения населения об 
опасностях. В 2022 году к 18 сиренно-речевым устройствам было 
подключено еще 11 в различных населенных пунктах. Процент охвата 
населения системой оповещения увеличился с 64 до 98%. 

Наибольшую опасность для населения представляют пожары. В 2022 
году на территории округа произошло 357 пожаров, на которых 9 человек 
погибли и 9 человек травмированы. 

Для прикрытия населенных пунктов западной части округа пожарно-
спасательными подразделениями, снижения времени реагирования на 
пожары пожарных подразделений, в 2022 году проведены работы по 
возведению фундаментной плиты для строительства здания пожарного депо 
на 6 машиномест из быстровозводимых конструкций в р.п. Боброво. В 
настоящее время ведется работа по включению строительства здания в 
областную программу «Безопасность Подмосковья». 

 
Заключение 

Основные направления работы администрации Ленинского городского 
округа в 2023 году будут определяться и корректироваться с учетом 
поручений и задач, поставленных президентом и правительством РФ, 
губернатором и правительством Московской области, наказами и 
обращениями жителей муниципалитета. Только совместными усилиями с 
депутатами Совета депутатов Ленинского округа, в тесной коммуникации с 
жителями, с максимальным уровнем открытости и информирования, можно 
реализовать все начатые проекты, воплотить в жизнь намеченные 
инициативы и планы. 


